
18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   1

DECRETO Nº 467/14

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir

Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no 

artigo 6º, Lei Municipal nº 139/2013 de 23 de dezembro 

de 2013 – Lei Orçamentária Anual 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, e  tendo em  

vista  a  Lei  Orçamentária Municipal nº 139/09 de 23 de dezem-

bro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adi-

cional Suplementar na quantia de até R$ 80.000,00 (oitenta mil 

reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária em vigor:

Cód. 

R e -

duz.

Ó r -

gão

U n i -

dade

Fun-

ção

S u b -

f u n -

ção

Pro-

g r a -

ma

P r o j /

Ativ.

C a t . 

Econ.

Fon -

te

R$

113 4 9 12 361 7 0.409 3.3.90.39 107 80.000,00

80.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no arti-

go anterior será utilizado excesso de arrecadação na fonte de 

recurso 107.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de dezembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 309/14

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 17 de outubro de 2014.

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 2ª feira,  18 de Dezembro de 2014         	 Nº 2130

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, con-

forme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora LEILIANA 

MARIA NUNES DE OLIVEIRA, detentora do cargo de Agente 

Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-

de – Posto “Vila São Pedro”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, retroagindo seus efeitos a data de 15 de dezembro de 

2014, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Anderson Cristiano de Araújo

Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 017/2014

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90, no artigo 5º- pa-

rágrafo 1º.

            Em reunião extraordinária realizada no dia 18 de de-

zembro de 2014.

 Art. 1º - Aprova a Concessão de Transferência Voluntária Mu-

nicipal, o repasse anual de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) à 

ASSOCIAÇÃO CASA DE EMAÚS.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção.

Cornélio Procópio, 18 de dezembro de 2014.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

RESOLUÇÃO Nº 027/2014

SÚMULA : Concessão de Transferência Voluntária Municipal

	 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) 



2					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
de Cornélio Procópio, no uso de suas atribuições que lhe confe-

re através da Lei Municipal nº 002, de 09 de agosto de 2013;

	 Considerando a deliberação da plenária em 16 de de-

zembro de 2014;  

	 Considerando o disposto no Inciso III, do Art. 30 da Lei 

Federal nº 8.742/93, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS);

	 Considerando a apresentação do Plano de Trabalho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Concessão de Transferência Voluntária Muni-

cipal, o repasse anual de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) à 

ASSOCIAÇÃO ABBA PAI – PROJETO MENINA MOÇA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção.

Cornélio Procópio, 16 de dezembro de 2014 
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

RESOLUÇÃO Nº 028/2014

SÚMULA : Concessão de Transferência Voluntária Municipal

	 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de 

Cornélio Procópio, no uso de suas atribuições que lhe confere 

através da Lei Municipal nº 002, de 09 de agosto de 2013.;

	 Considerando a deliberação da plenária em 16 de de-

zembro de 2014;  

	 Considerando o disposto no Inciso III, do Art. 30 da Lei 

Federal nº 8.742/93, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS);

	 Considerando a apresentação do Plano de Trabalho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Concessão de Transferência Voluntária Mu-

nicipal, o repasse anual de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil 

reais) à LAR SÃO VICENTE DE PAULO.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção.

Cornélio Procópio, 16 de dezembro de 2014 
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

RESOLUÇÃO Nº 029/2014

SÚMULA : Concessão de Transferência Voluntária Municipal

	 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de 

Cornélio Procópio, no uso de suas atribuições que lhe confere 

através da Lei Municipal nº 002, de 09 de agosto de 2013.;

	 Considerando a deliberação da plenária em 16 de de-

zembro de 2014;  

	 Considerando o disposto no Inciso III, do Art. 30 da Lei 

Federal nº 8.742/93, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS);

	 Considerando a apresentação do Plano de Trabalho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Concessão de Transferência Voluntária Mu-

nicipal, o repasse anual de até R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil 

reais) à ESPAÇO JOVEM EVOLUÇÃO.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção.

Cornélio Procópio, 16 de dezembro de 2014 
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

RESOLUÇÃO Nº 030/2014

SÚMULA : Concessão de Transferência Voluntária Municipal

	 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de 

Cornélio Procópio, no uso de suas atribuições que lhe confere 

através da Lei Municipal nº 002, de 09 de agosto de 2013.;

	 Considerando a deliberação da plenária em 16 de de-

zembro de 2014;  

	 Considerando o disposto no Inciso III, do Art. 30 da Lei 

Federal nº 8.742/93, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS);

	 Considerando a apresentação do Plano de Trabalho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Concessão de Transferência Voluntária Mu-

nicipal, o repasse anual de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) à 

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção.

Cornélio Procópio, 16 de dezembro de 2014 
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

RESOLUÇÃO Nº 031/2014



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   3

GESTÃO 2013/2016
 

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Ataide Cuqui

SÚMULA : Concessão de Transferência Voluntária Municipal

	 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de 

Cornélio Procópio, no uso de suas atribuições que lhe confere 

através da Lei Municipal nº 002, de 09 de agosto de 2013.;

	 Considerando a deliberação da plenária em 16 de de-

zembro de 2014;  

	 Considerando o disposto no Inciso III, do Art. 30 da Lei 

Federal nº 8.742/93, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS);

	 Considerando a apresentação do Plano de Trabalho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Concessão de Transferência Voluntária Mu-

nicipal, o repasse anual de R$ 57.520,00 (cinqüenta e sete mil, 

quinhentos e vinte reais) à ABRIGO BOM PASTOR.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção.

Cornélio Procópio, 16 de dezembro de 2014 
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

RESOLUÇÃO Nº 032/2014

SÚMULA : Concessão de Transferência Voluntária Municipal

	 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de 

Cornélio Procópio, no uso de suas atribuições que lhe confere 

através da Lei Municipal nº 002, de 09 de agosto de 2013.;

	 Considerando a deliberação da plenária em 16 de de-

zembro de 2014;  

	 Considerando o disposto no Inciso III, do Art. 30 da Lei 

Federal nº 8.742/93, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS);

	 Considerando a apresentação do Plano de Trabalho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Concessão de Transferência Voluntária Mu-

nicipal, o repasse anual de até R$ 44.000,00 (quarenta e quatro 

mil reais) à AÇÃO SOCIAL DIOCESANA BOM SAMARITANO 

PROCOPENSE.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção.

Cornélio Procópio, 16 de dezembro de 2014 
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

RESOLUÇÃO Nº 033/2014

SÚMULA : Concessão de Transferência Voluntária Municipal

	 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de 

Cornélio Procópio, no uso de suas atribuições que lhe confere 

através da Lei Municipal nº 002, de 09 de agosto de 2013;

	 Considerando a deliberação da plenária em 16 de de-

zembro de 2014;  

	 Considerando o disposto no Inciso III, do Art. 30 da Lei 

Federal nº 8.742/93, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS);

	 Considerando a apresentação do Plano de Trabalho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Concessão de Transferência Voluntária Muni-

cipal, o repasse anual de R$ 57.241,20 (cinqüenta e sete mil, du-

zentos e quarenta e um reais e vinte centavos) à ASSOCIAÇÃO 

DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção.

Cornélio Procópio, 16 de dezembro de 2014. 
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

RESOLUÇÃO Nº 034/2014

SÚMULA : Concessão de Transferência Voluntária Municipal

	 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de 

Cornélio Procópio, no uso de suas atribuições que lhe confere 

através da Lei Municipal nº 002, de 09 de agosto de 2013.;

	 Considerando a deliberação da plenária em 16 de de-

zembro de 2014;  

	 Considerando o disposto no Inciso III, do Art. 30 da Lei 

Federal nº 8.742/93, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS);



4					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
	 Considerando a apresentação do Plano de Trabalho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Concessão de Transferência Voluntária Mu-

nicipal, o repasse anual de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 

reais) à ORAR – ORGANIZAÇÃO EVANGÉLICA DE ASSISTÊN-

CIA EDUCACIOANL E SOCIAL DE CORNÉLIO  PROCÓPIO.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção.

Cornélio Procópio, 16 de dezembro de 2014 
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1780/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:	 Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo:	 Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria:	 Secretaria Municipal Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:	 15,16,17,18 e 19 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 

06h00min 

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias:05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Londrina - PR 

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CON-

TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PROCESSO 

LICITATORIO Nº 210/2013 PREGÃO PRESENCIAL 

112/2013 Nº 48/2012 ID. CONTRATO Nº 2805 SEQUEN-

CIAL N° 3272

PARTES:	  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA S/S LTDA

OBJETO: Este instrumento contratual tem por objeto a Contrata-

ção de Pessoa Jurídica Especializada em Assessoria e Consul-

toria nos Cargos e Planos de Carreiras dos Servidores da Admi-

nistração, Saúde e Magistério, conforme especificado no Edital, 

Anexos e Termo de Referência.

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato é o 

apresentado na proposta do CONTRATADO, devidamente apro-

vada pelo CONTRATANTE, sendo que será de R$ 43.000,00 

(quarenta e três mil reais), conforme descrito no processo lici-

tatório.

Parágrafo – Único: O pagamento será efetuado em 3 (três) par-

celas da seguinte forma: 30% (trinta por cento) após decorrido 

os 30 (trinta) dias após a emissão da AF-Autorização de Forne-

cimento do objeto desta contratação, 40% (quarenta por cento) 

após concluído 70% do objeto desta contratação e 30% (trinta 

por cento) na entrega final do objeto, no prazo de até 10 (dez) 

dias úteis, contados da data de emissão da NF, através de conta 

corrente do fornecedor, no Banco por ele indicado, constantes 

na Nota Fiscal/Fatura emitida,com atesto do responsável da Ad-

ministração deste Município atestando a prestação dos serviços.

PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato original firmado 

pelas partes, em 01/10/2013, fica prorrogado até 30/03/2015 a 

contar de 22/12/2014, em conformidade com o art. 60 caput e 

65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 

8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.04.03.05.182.0002.2.008.4.4.90.52.00.00.00.00.3.(515), fon-

te de recurso 0462.

DATA:  18/12/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 210/2013

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
AGOSTINHO DE REZENDE

Sócio/Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   5

Processo de Inexigibilidade nº 108/2014 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a INEXIGI-

BILIDADE de licitação, em favor da empresa ALLYSSON KALIL 

CORDEIRO-ME - CNPJ 14.921.812/0001-84, para contratação 

da BANDA BEATLES TODAY,  para apresentações nas come-

morações das festas natalinas do ano de 2014, solicitado pelo 

Secretaria  Municipal de Desenvolvimento Econômico,  no valor 

total de R$ R$ 12.000,00 (doze mil reais),  em conformidade com 

o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 

25, inciso III.

Cornélio Procópio, 12 de dezembro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

ERRATA DO EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO 

DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRO-

CESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO CONTRATO – 

N° 2634 SEQUÊNCIAL N° 3253

PARTES:	  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 HP TRANSPORTE LTDA-ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a adição de km ro-

dado para o percurso rural e urbano por 24 (vinte e quatro) dias 

letivos, período de novembro a dezembro do ano corrente:

Roteiro n° 22 Bairro Com-Cristo Corte de Pedra Matutino/Rural 

P/C. Procópio. 60 Km dia.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo aci-

ma referido, será de R$ 4.089,60 (quatro mil e oitenta e nove 

reais e sessenta centavos), sendo este seu valor global perfa-

zendo 24 (vinte e quatro) dias letivos a contar de 01/12/2014 a 

31/12/2014.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sex-

ta do contrato original firmado pelas partes em 10/05/2013, 

fica prorrogado por este termo aditivo até 31/12/2014 a contar 

de 01/12/2014, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 

8.666/93 e suas alterações.

ONDE SE LÊ:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00 (0098) fonte de 

recurso 0104;

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.00.00.00.00.00 (0141) fonte de 

recurso 0103;

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00 (0088) fonte de 

recurso 1000.

LEIA SE:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.09.12.361.3.3.90.39.00.00.00.00. (0774) fonte de recurso 

3107.

DATA: 01/12/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES 

Prefeito
MARIA JOSÉ GUILHEN PANIZIO

Sócio/Administradora
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CON-

TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO CONTRATO – N° 2635 

SEQUÊNCIAL N° 3273

PARTES:	  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 VIAÇÃO CRISTO REI EIRELI-ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a adição de km ro-

dado para o percurso rural e urbano por 33 (trinta e três) dias 

letivos, período de novembro a dezembro do ano corrente:

Roteiro n° 26 Roteiros Eventuais-Atividades Extraclasse Substi-

tuição de Frota Municipal.

DO PREÇO: O preço a ser pago pelo termo aditivo acima, será 

de R$ 12.674,70 (doze mil seiscentos e setenta e quatro reais 

e setenta centavos), sendo este seu valor global perfazendo 33 

(trinta e três) dias letivos a contar de 01/11/2014 a 31/12/2014.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sex-

ta do contrato original firmado pelas partes em 10/05/2013, 

fica prorrogado por este termo aditivo até 31/12/2014 a contar 

de 01/11/2014, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 

8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-



6					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.09.12.361.3.3.90.39.00.00.00.00. (0774) fonte de recurso 

3107.

DATA: 01/11/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
EZEQUIEL PACHECO

Procurador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

ERRATA DO EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO 

DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRO-

CESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO CONTRATO – 

N° 2634 SEQUÊNCIAL N° 3253

PARTES:	  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 HP TRANSPORTE LTDA-ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a adição de km ro-

dado para o percurso rural e urbano por 24 (vinte e quatro) dias 

letivos, período de novembro a dezembro do ano corrente:

Roteiro n° 22 Bairro Com-Cristo Corte de Pedra Matutino/Rural 

P/C. Procópio. 60 Km dia.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo aci-

ma referido, será de R$ 4.089,60 (quatro mil e oitenta e nove 

reais e sessenta centavos), sendo este seu valor global perfa-

zendo 24 (vinte e quatro) dias letivos a contar de 01/12/2014 a 

31/12/2014.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sex-

ta do contrato original firmado pelas partes em 10/05/2013, 

fica prorrogado por este termo aditivo até 31/12/2014 a contar 

de 01/12/2014, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 

8.666/93 e suas alterações.

ONDE SE LÊ:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00 (0098) fonte de 

recurso 0104;

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.00.00.00.00.00 (0141) fonte de 

recurso 0103;

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00 (0088) fonte de 

recurso 1000.

LEIA SE:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.09.12.361.3.3.90.39.00.00.00.00. (0774) fonte de recurso 

3107.

DATA: 01/12/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
                            MARIA JOSÉ GUILHEN PANIZIO – Sócio/

Administradora
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1781/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:	 Orivaldo Santos Marques

Cargo:	 Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria:	 Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:	 12 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada:18h00min 

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   7
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CON-

TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 134/2013- ID DO CONTRATO – N° 

2736 SEQUENCIAL N° 3275

PARTES:     MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 JANICE TEREZA DE SOUZA- P. FÍSICA

OBJETO: Este objeto ter por finalidade a adição de 2% no valor 

no contrato original, obedecendo ao limite previsto na legislação 

vigente.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela adição de valor acima será 

de R$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência deste termo aditivo é de 

15/12/2014 à 31/12/2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta loca-

ção será reconhecida contabilmente com a dotação orçamentá-

ria referente a este exercício 2014:

10.01.04.122.3.3.90.36.00.00.00.00. (0582) fonte de recurso 

1.000.

DATA: 15/12/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 134/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
JANICE TEREZA DE SOUZA

Prestadora/Serviço
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1782/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:11 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada:18h00min 

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1783/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:11 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1784/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



8					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
Servidor:Orlando José Mensato	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:11 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	02h00min

Horário de Chegada:22h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba –PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1785/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 

vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como 

Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Para-

ná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orlando José Mensato	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:15,16,17,18 e 19 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h30min, 05h30min, 05h30min, 05h30min, 

05h30min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias:05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Londrina –PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1786/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orlando José Mensato	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:12 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina –PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1787/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orlando José Mensato	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:13 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   9
Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina –PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1788/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:	 José Marques Teixeira	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:	 Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:	 11 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	07h00min

Horário de Chegada:	 18h00min

Número de Diárias:	 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:	 Transporte de pacientes para trata-

mento de saúde, com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1789/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:12 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	03h30min

Horário de Chegada:20h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino:	Botucatu-SP

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 11 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1790/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marcio Pereira dos Santos	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:12 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 11 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



10					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
ATO Nº 1791/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Oswaldo de Souza	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:12 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais).

Destino:	Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156. 

Gabinete do Prefeito, 11 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1792/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:14,15 e 16 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	23h00min 

Horário de Chegada:23h00min 

Número de Diárias:02 (duas)

Valor total das Diárias - R$:R$240,00 (duzentos e quarenta reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 11 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1793/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Rubens Pio	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:12 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 11 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

           

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1794/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   11
Dias:17 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada:18h00min 

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 11 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1795/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Lazaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:	 15 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 12 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1796/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orlando José Mensato	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:22 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina –PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1797/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marcio Pereira dos Santos	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:15 e 16 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$120,00 (cento e vinte reais).	

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Ambulância placa AXQ 

2677.



12					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1798/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orlando José Mensato	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:29,30 e 31 de Dezembro e 02 de Janeiro de 2015.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias:04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$:R$160,00 (cento e sessenta reais)

Destino:	Londrina –PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1799/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:13 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:	 R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem:	 Transporte de pacientes para tra-

tamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Palio placa 

AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1800/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Waldir Nishimura Candido	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:22,23,24 e 26 de dezembro de 2014.

Horário de Saída:	06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias:04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$:R$ 160,00 (cento e sessenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2014. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1801/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   13
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:29,30 e 31 de Dezembro e 02 de Janeiro de 2015.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min 

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min 

Número de Diárias:04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$:R$160,00 (cento e sessenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1802/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:22,23,24 e 26 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias:04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$:R$160,00 (cento e sessenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1803/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:18 e 19 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$120,00 (cento e vinte reais).	

Destino:	Curitiba- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1804/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marcio Pereira dos Santos	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:15 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	04h00min

Horário de Chegada:16h00min

Número de Diárias:01 (uma)



14					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1805/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:15 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Andirá-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1809/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:	 16 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba-Pr

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1810/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Diones Rodrigo de Souza	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Fundo Municipal de Saúde

Dias:16 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min 

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   15
ATO Nº 1811/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Oswaldo de Souza	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:16 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais).

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156. 

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1812/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marcio Pereira dos Santos	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:16,17 e 18 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:02 (duas)

Valor total das Diárias - R$:R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais).	

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Micro-ônibus placa AOQ 

4522.

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1813/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Rosinaldo Nogueira Marquito	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:16 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	03h00min

Horário de Chegada:22h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino:	Bauru-SP

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1814/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Lazaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



16					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:16,17 e 18 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	06h00min, 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias:03 (três)

Valor total das Diárias - R$:R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 16 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1815/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Rosinaldo Nogueira Marquito	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:17 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 16 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1816/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:17 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 16 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1817/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:18 e 19 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	23h00min 

Horário de Chegada:23h00min 

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$120,00 (cento e vinte reais)



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   17
Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 16 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1818/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:20 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	06h00min 

Horário de Chegada:18h00min 

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 16 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1819/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marcio Pereira dos Santos	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:21,22 e 23 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:02 (duas)

Valor total das Diárias - R$:R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais).	

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 16 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1820/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Rosinaldo Nogueira Marquito	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:18 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



18					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
ATO Nº 1821/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:19 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	São Paulo – SP

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1822/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marcio Pereira dos Santos	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:20 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1823/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:17 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa AX 2676.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1824/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   19
Dias:18 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1825/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:22 e 23 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h30min, 06h00min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min

Número de Diárias:02 (duas)

Valor total das Diárias - R$:R$80,00 (oitenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:	 Transporte de pacientes para trata-

mento de saúde, que será realizado com o veiculo Gol placa 

AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1826/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Rosinaldo Nogueira Marquito	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:23 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1827/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:29 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	00h30min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino:	Jáú-SP



20					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1828/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:02 de Janeiro de 2015.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1829/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:18 e 19 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h30min, 05h30min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min

Número de Diárias:02 (duas)

Valor total das Diárias - R$:R$80,00 (oitenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1830/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orlando José Mensato	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:22 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina –PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1831/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   21
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marcio Pereira dos Santos	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:05,06,07,08 e 09 de Janeiro de 2015.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias:05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (duzentos reais).	

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:	 Transporte de paciente para trata-

mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Micro-ônibus 

placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1832/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:05,06,07,08 e 09 de Janeiro de 2014.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias:05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1833/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Rubens Pio	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:29 de Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (169) placa 

AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1834/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Alex de Souza Ferreira	



22					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014
Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:22 Dezembro de 2014.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (169) placa 

AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ERRATA

Cornélio Procópio, 17 de Dezembro de 2014.

A Administração Municipal torna público, o cancelamento da 

concessão de diária ato nº. 1773/14, por motivos de duplicidade.

Atenciosamente, 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros

Secretário Municipal de  
Administração

ATOS FECOP
FECOP – FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 008/2014- FORMA PRESENCIAL - FECOP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do Tipo Menor Preço

OBJETO: Registrar preços de locação de som

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 

15h45m as 15h59m do dia 15 de janeiro de 2015.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 15 

de janeiro de 2015.

   LOCAL: Prefeitura Municipal - Rua Minas Gerais, 301, nesta 

cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br a partir do dia 05 de janeiro de 2015

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de dezembro de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro



18 de Dezembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2130			   23



24					     Boletim Oficial - nº 2130			   18 de Dezembro de 2014


		2014-12-18T17:13:19-0200
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




